1565 yılında Van şehrinde ve bazı köylerde toplanıp bir takım eşkıyalık hareketlerinde bulunan Ermenilere; kendilerine birçok kilise yapıldığı, faaliyette olanlarının tamirine izin verildiği ve asla zulüm ve baskı görmedikleri hatırlatılmıştı. Bu tür kanunsuz işlere niçin kalkıştıkları sorulduğunda ise, tatmin edici bir cevap verememişlerdi (BOA, *MD 6, 513/1120-1121*). Van ve çevresindeki kiliselere dokunulmaması ve tamirlerine izin verilmesi ile ilgili birçok örnek bulunmaktadır (BOA, *A.DVN Dosya No: 4, vesika no: 13*; *MD 62, 95/209*).

17. yüzyılın ortalarında Van şehrinde üç Ermeni, dokuz Türk-Müslüman mahallesi bulunuyordu (Evliya Çelebi 3-4, vr.

1565 yılında Van şehri ve çevre köylerdeki bazı Ermenilerin devletin izni ve onayı olmadan

kendi başlarına *melik* ve *kethüda* tayin etmeleri ve kanunsuz davranışlar içerisine girmeleri, haklarında tahkikat açılmasına ve 16 kişinin hapsedilmeleri gibi istenilmeyen bir sonucun doğmasına sebep olmuştur (BOA, MD 6, 513/1120).

1616 yılında Van şehri Ermenileri tarafından melik olarak seçilen Kulican adlı kişi Van Eyaleti valisinin kendisinden borçlanarak alış-veriş yaptığı itibarlı bir tüccardı (BOA, MD 81, s. 88, 93).

1565 yılında 20 kişilik bir Ermeni gurup birkaç Müslümanla birlikte eşkıyalık hareketlerinde bulunmuşlardır. Bunlar öşür ve daha birçok vergiyi kaldırdık diyerek ahaliyi yoldan çıkarma yoluna girmişler ve kendilerine tabi olmayanları mahkeme ederek şehir içinde uygunsuz davranışlar sergilemişlerdir (BOA, *MD 6*, 331/698, 513/1120; *MD 5*, 123/286).

Sonuç

Van Gölü çevresindeki Türkler ve Ermeniler birlikte yaşamayı; ortak savunma, ortak tavır belirleme, ortak üretme, ortak tüketme veya ortak menfaat üzerine bina etmişlerdir. Bu anlayış sebebiyle, Van Gölü çevresinde yaşayan Ermeni halkın 16-17.

Dosya No: 4, vesika no: 13

b- Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi (TSMA)

E. 9487 (Van şehri resmi)

c- Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA)

Anadolu Sadis No: 592.

d- Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi (TKGMA)

Kuyud-ı Kadime No: 202, 343

2- Klasik ve Araştırma-İnceleme Eserler

Altunay, Emine; *1540 (H. 947) Tarihli Tahrir Defterine Göre Bitlis Sancağı*, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal Bilimler Eğitimi Anabilim Dalı Basılmamış Yüksek Lisan Tezi, Samsun, Şubat 1994.

Andreasyan, Hrand D. "Aktamar Kilisesi", *İ.Ü.E.F.T.D.*, c. XVI, S. 21, İstanbul 1961

Bachman, Walter; *Kirchen und Moscheen in Armenien und Kurdistan*, Leipzig 1913

Çelik, Hüseyin; "1915 Görgü Tanıklarınca Van ve Çevresinde Ermeni Olayları", *Bilim ve Aklın Aydınlığında Eğitim*, MEB, yıl 4, S. 38, Ankara Nisan 2003

Ercan, Yavuz; "Osmanlı İmparatorluğunda Gayrimüslimlerin Ödedikleri Vergiler ve Bu Vergilerin Doğurduğu Sosyal Sonuçlar", *Belleten*, C. LV, S. 213, Ankara 1991

Evliya Çelebi, *Seyahatnâme 3-4*, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Bağdat no: 305, 1719-1720 (H. 1132 tarihli istinsah).

Göyünç, Nejat; "Van", *İslâm Ansiklopedisi XIII*, MEB, İstanbul 1986

Kevorkian Raymond H.-Paul B. Paboudjian; *1915 Öncesinde Osmanlı İmparatorluğu'nda Ermeniler*, (Fransızcadan Çeviren: Mayda Saris)Aras Yayıncılık, İstanbul 2012

Kılıç, Orhan; *XVI. ve XVII.